
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   17   del   25-02-11

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PROCEDIMENTALE 
FINALIZZATO ALL'ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA MIRATO 
ALL'INSERIMENTO OCCUPAZIONALE, IN UN REGIME DI 
UTLIZZAZIONE, DI N. 2 LAVORATORI DELL'AGENZIA FORMATIVA 
ENAIP PER I QUALI È CORSO DI EROGAZIONE IL TRATTAMENTO 
DELLA CIGS IN DEROGA.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno venticinque del mese di febbraio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 09:20, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, all'art. 24, prevede la possibilità di concludere accordi finalizzati a raggiungere 

obiettivi di interesse pubblico; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all'art. 4 dispone che le Regioni, nell'ambito della propria 

autonomia legislativa, prevedono strumenti e procedure di raccordo e concertazione, anche permanenti, che 

diano luogo a forme di cooperazione strutturali e funzionali, al fine di consentire la collaborazione e l'azione 

coordinata fra Regioni ed Enti Locali nell'ambito delle rispettive competenze; 

- in data 01.03.2010 tra la Regione Autonoma della Sardegna, le Province della Sardegna, l’ANCI Sardegna, 

Italia Lavoro S.p.A., le Organizzazioni Sindacali Confederali Regionali dei lavoratori e le Organizzazioni di 

rappresentanza regionale di datori di lavoro, è stato sottoscritto “l’Accordo quadro per l’attuazione di politiche per 

il lavoro in favore di soggetti svantaggiati nel mercato del lavoro” che, tra l’altro, prevede in capo alla Regione la 

facoltà di erogare dei bonus di utilizzo in favore di lavoratori interessati dai percorsi di reimpiego da attivare col 

concorso degli Enti territoriali o altri Organismi privati, attraverso un regime di utilizzo che non configuri un 

rapporto di lavoro strutturato, inibendo possibili e successivi contenziosi volti alla stabilizzazione degli stessi; 

- i lavoratori del comparto della Formazione Professionale in cassa integrazione straordinaria (CIGS) in deroga, 

a seconda della permanenza nella Cigs sono soggetti alla decurtazione del trattamento stesso, si trovano in una 

condizione di forte disagio economico e sociale; 

 

Considerato che la Regione Sardegna ha riconosciuto la possibilità di prevedere, in accordo con le 

Agenzie Formative (titolari dei rapporti di lavoro con il personale in argomento), idonei programmi volti a favorire 

percorsi di reimpiego in termini di utilizzo dei loro lavoratori attraverso i quali possa essere promossa un’effettiva 

azione di contrasto alla condizione evidenziata e un avvicinamento protetto al trattamento di quiescenza; 

 

Dato atto che l’utilizzo dei lavoratori in questione è subordinato alle esigenze produttive dell’Agenzia 

Formativa di provenienza e che pertanto i percorsi sopra evidenziati devono essere compatibili con l’auspicabile 

reintegro nelle attività aziendali o eventuali nuovi sbocchi occupazionali presso medesime o altre e analoghe 

strutture; 

 

Visto l’accordo stipulato in data 10/11/2010 tra la Regione Sardegna, la Direzione Regione dell’INPS, le 

OO.SS, le Province e le Agenzie Formative, finalizzato alla predisposizione e successiva attuazione di un 

programma mirato all’inserimento occupazionale dei lavoratori dipendenti delle medesime Agenzie Formative e 

residenti in Sardegna, per i quali è in corso di erogazione il trattamento della Cigs in deroga, mediante un regime 

di utilizzazione con oneri che gravano sui Fondi che la Regione Autonoma della Sardegna metterà a 

disposizione; 

 



Vista la L.R. 5 dicembre 2005 n.20 recante "Norme in materia di promozione dell'occupazione, sicurezza 

e qualità del lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro. Abrogazione della L.R. 14 luglio 2003 n.9, 

in materia di lavoro e servizi all'impiego"; 

 

Dato atto che il Comune di Decimomannu con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 15.02.2011 ha 

aderito al programma di intervento, prevedendo l’utilizzo in seno all’Amministrazione di n. 2 unità lavorative 

dipendenti dalle citate Agenzie Formative; 

 

Dato atto che è necessario procedere alla stipula tra le parti (Regione Sardegna, Agenzia Regionale per 

il Lavoro, Comune di Decimomannu, Agenzia Formativa ENAIP, Organizzazioni Sindacali) di un accordo 

procedimentale che consenta l’attivazione del succitato progetto; 

 

Visto lo schema di accordo procedimentale che si allega al presente atto; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 del Responsabile del 

Settore Finanziario. 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare l’allegato schema di accordo procedimentale che dovrà essere sottoscritto dalle parti 

coinvolte (Regione Sardegna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Comune di Decimomannu, Agenzia 

Formativa ENAIP, Organizzazioni Sindacali) nell’attuazione del progetto di utilizzo in seno 

all’Amministrazione Comunale di n. 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di 3^ proroga di 

CIGS in deroga; 

 

3. di dare mandato al Sindaco, Luigi Porceddu, per la sottoscrizione dell’accordo procedimentale di che 

trattasi; 

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale al Lavoro – Formazione 

Professionale – Cooperazione e Sicurezza Sociale, all’INPS ed ai Centri dei Servizi per il lavoro 

competenti per territorio; 

 

5. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Finanziario per gli atti di competenza. 

 

Con separata votazione unanime 



DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

Il Sindaco

 Maria Rita Pischedda

Il Segretario Comunale

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000);X

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 01/03/2011 al 15/03/2011 (ai sensi dell'art. 

134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

IL Segretario Comunale

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 01/03/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Pischedda Maria Rita

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 17 del 25/02/2011



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

 25/02/2011

Maria Angela Casula

Per la regolarità contabile: 

30/12/1899

Maria Angela Casula

Il Responsabile Settore Finanziario

Il Responsabile Del Settore Finanziario

Deliberazione della Giunta n. 17 del 25/02/2011



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 
SICUREZZA SOCIALE 

 

   

   

 
Pagina 1 

 

 

SOGGETTO UTILIZZATORE: COMUNE DI DECIMOMANNU 

 

ATTUAZIONE ACCORDO QUADRO LAVORATORI AZIENDE 

 

ACCORDO PROCEDIMENTALE 

 

Il giorno _______________________, presso gli Uffici dell’Assessorato Regionale del 

Lavoro, alla presenza dell’Assessore regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale,  Francesco Manca si sono riuniti: 

- il Sig    

in  qualità di    

del   ; 

- i rappresentanti delle OO.SS. territoriali in persona dei Signori 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

per dare attuazione, col presente atto procedimentale, all’accordo quadro relativo al 
progetto d’inserimento occupazionale dei lavoratori in mobilità in deroga (dalla terza 
proroga in poi) provenienti dalle aziende ENAIP SARDEGNA. 

Premesso che, secondo quanto previsto dall’art. 2 del citato accordo quadro: 

- iI progetto d’inserimento occupazionale ha la finalità di attivare in favore di ogni 
singolo lavoratore idonei percorsi di reimpiego nonché il sostegno al reddito atto a 
garantire livelli di vita compatibili con le reali esigenze familiari; 

- il  Soggetto Utilizzatore come sopra individuato, con la sottoscrizione del presente 
atto, s’impegna a predisporre un apposito programma di utilizzo dei lavoratori 
interessati finalizzato ad attività di supporto all’Amministrazione/ Ente/ Associazione, 
in funzione delle capacità professionali ed operative degli stessi ed in rapporto a 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 
SICUREZZA SOCIALE 

 

   

   

 
Pagina 2 

 

percorsi di riqualificazione e/o aggiornamento professionale eventualmente 
necessari; 

si conviene e sottoscrive quanto segue: 

1) ai lavoratori interessati dal progetto, è riconosciuto un trattamento 
economico che, cumulando eventuali trattamenti previdenziali e provvidenze 
integrative,  pari a € 1.000,00 lordi mensili per tutto il periodo di utilizzo; 

2) il Soggetto Utilizzatore impiegherà i lavoratori per un numero di ore 
lavorative commisurate ai trattamenti economici annuali erogati in rapporto alla paga 
oraria del dipendente pubblico (Comparto EE.LL.), che svolga analoghe mansioni (al 
netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali e compresa la 13° mensilità), tenuto 
conto, ove possibile, della posizione lavorativa di provenienza; 

3) il rapporto di utilizzazione dei singoli lavoratori verrà sancito con nota di 
comunicazione da parte del Soggetto Utilizzatore alla Regione – Assessorato del 
Lavoro, all’Agenzia Regionale del Lavoro e alla Provincia, ed avrà scadenza al 31 
dicembre di ciascun anno e sarà eventualmente rinnovato per l’anno successivo con 
analogo atto; 

4) la Regione Sardegna s’impegna a trasferire all’Agenzia Regionale del 
Lavoro, le risorse per garantire la copertura degli oneri per l’erogazione dei 
trattamenti economici ai lavoratori; 

5) l’Agenzia Regionale del Lavoro curerà gli adempimenti relativi 
all’erogazione del trattamento economico per ciascun lavoratore; 

6) il Soggetto Utilizzatore dovrà provvedere agli adempimenti relativi alle 
assicurazioni obbligatorie (INAIL) e di responsabilità civile (RC), nonché alle 
normative in materia di sicurezza sul lavoro; 

7) la Regione Sardegna s’impegna altresì a trasferire al Soggetto Utilizzatore  
un contributo annuo forfetario di € 300,00 per ogni lavoratore impiegato quale 
rimborso per gli oneri relativi ad assicurazioni obbligatorie, materiale 
antinfortunistico, di consumo ed altre eventuali spese gestionali; 

8) il trattamento economico di cui al punto 1) sarà erogato ai lavoratori anche 
nei casi di assenza giustificata così come previsti, per analogia, per i dipendenti di 
ruolo degli  EE.LL.; 

9) nei casi di assenza non giustificata o non rientrante nei casi di cui al 
precedente punto, il Soggetto Utilizzatore, che certificherà mensilmente le presenze 
dei lavoratori, comunicherà all’istituto erogante le assenze che comporteranno la 
decurtazione del trattamento economico; potranno essere concesse brevi assenze 
per motivi personali, con obbligo di recupero da concordare con  l’Ente  Utilizzatore; 

10) reiterate assenze ingiustificate che, a giudizio del Soggetto Utilizzatore, 
possono pregiudicare lo svolgimento del progetto, comporteranno la sospensione 
del trattamento economico che potrà essere riattivato solo previa autorizzazione 
della Regione – Assessorato del Lavoro; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 
SICUREZZA SOCIALE 

 

   

   

 
Pagina 3 

 

11) ai lavoratori spetta un congruo periodo di riposo psico-fisico commisurato in 
rapporto alle ferie spettanti al dipendente di ruolo del Soggetto Utilizzatore; 

Per il raggiungimento delle finalità oggetto del presente accordo, per quanto non 
espressamente disposto, valgono le norme di legge e le disposizioni contrattuali 
direttamente riconducibili per analogia o logicità. 

 

Letto, confermato e sottoscritto dalle parti. 

 

L’Assessore regionale del Lavoro  -  Dott. Francesco  Manca  

 

                                                           _____________________________________ 

 

Per il Comune di                                _____________________________________ 

 

L’Agenzia Regionale per il Lavoro     _____________________________________ 

 

La Provincia di                                    _____________________________________ 

 

Le OO.SS. territoriali /categoria         _____________________________________ 

 

           _____________________________________ 

 

           _____________________________________ 

 

           _____________________________________ 


